



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Sexta-feira, 30 de Maio de 2014**  
ANO II  
Edição 0303

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Câmara dos Vereadores.....	11
Secretaria de Administração .....	01		
Div. de Licitação .....	01		
Sec. de Finanças.....	11		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Secretaria de Administração

#### Div. de Licitação

##### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 210/2014-LCT-PMC

###### PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa WP MATERIAS DE CONSTRUÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 323 Km 70 3150, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, CEP 87.200-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.092.527/0001-03.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Presencial nº 55/2014.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de barras de ferro 1/2", Barras de ferro 5/8" e tela soldada para aplicação no cemitério municipal e demais obras do município.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 15.198,20 (quinze mil, cento e noventa e oito reais e vinte centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

##### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 260/2014-LCT-PMC

###### PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa STAGE MIX – PRODUÇÕES LTDA - ME, empresa comercial sediada na Rua Alziru Zarur, 232, sala 02. Jardim San Conrado, na cidade de Londrina, no Estado do Paraná, inscrita sob o CNPJ nº 16.878.439/0001-51.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Inexigibilidade de licitação nº 71/2014.

OBJETO: Contratação da empresa STAGE MIX – PRODUÇÕES LTDA - ME, para a realização de um show com a dupla: JEANN & JULIO, no dia 01 de agosto do corrente ano, no Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori, durante os festejos em comemoração ao 61º Aniversário de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$

33.000,00 (trinta e três mil reais)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de agosto de 2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

##### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 261/2014-LCT-PMC

###### PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Beluco Metalurgica Ltda Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás 1451, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.041.889/0001-02.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 104/2014.

OBJETO: Aquisição de lixeiras rurais grandes em chapa expandidas e lixeiras urbanas pequenas em tela artística galvanizadas conforme medidas e padrões especificados no orçamento.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 128.500,00 (cento e vinte e oito mil e quinhentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de agosto de 2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

##### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 262/2014-LCT-PMC

###### PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa DÍGITRO TECNOLOGIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o Nº 83.472.803/0001-76.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Inexigibilidade de licitação nº 72/2014.

OBJETO: Manutenção preventiva e corretiva (com substituição de peças/módulos) em equipamentos, atualização e instalação de central telefônica.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 21.877,32 (vinte e um mil, oitocentos e setenta e sete reais e trinta e dois centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 263/2014-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa DUAIS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, empresa comercial sediada na Avenida XV de Novembro, 462 – Edifício Metrô-pole, sala 15 – terceiro pavimento, Zona 01, na cidade de Maringá, no Estado do Paraná, inscrita sob o CNPJ n° 05.262.938/0001-01.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Inexigibilidade de licitação n° 73/2014.

OBJETO: Contratação da empresa DUAIS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, para a realização de um show com a dupla “Léo & Giba”, no dia 26 de julho do corrente ano, no Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori, durante os festejos em comemoração ao 61º Aniversário de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 20.000,00 (vinte mil reais)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de agosto de 2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 264/2014-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Sidnei Aparecido Chiareli & Cia Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco 180, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5421, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão n° 140/2014.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha e material de limpeza para a Estação de Ofício.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 7.948,04 (sete mil e novecentos e quarenta e oito reais e quatro centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 265/2014-LCT-PMC**

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa S.R Dutra –Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida São Paulo 1191, CEP 87.200-436, telefone (44) 3019-5160, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 12.244.761/0001-78.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão n° 140/2014.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha e material de limpeza para a Estação de Ofício.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 4.547,35 (quatro mil e quinhentos e quarenta e sete reais e trinta e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES**

Republicado por Incorreção

A Pregoeira do Município de Cianorte, nomeada pela Portaria n° 40/2014, de 06 de maio de 2014, no uso de suas atribuições legais:

NOTIFICA:

Os representantes das empresas:

ERIMAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA-ME

DIMACI/PR- MATERIAL CIRÚRGICO LTDA

EFETIVE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA-ME

DIMENSÃO COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA

PLASMEDIC- COMERCIO DE MATERIAIS PARA USO MÉDICO E LABORATORIAL LTDA- EPP

H.A SILVA COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME

CLASSMED- PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP

LONDRICIR COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA

A.D. DAMINELLI-ME

FERREIRA E ANDREA LTDA-ME

DUTRAMED DISTRIBUIDORA LTDA- ME

NOROENTE MEDICAMENTOS LTDA- EPP

Participantes da licitação na modalidade de Pregão Presencial 110/2014, o qual tem por objeto Registro de Preços para a Aquisição de materiais médico-hospitalares para manutenção do Pronto Atendimento, para a continuidade da sessão que fica agendada para o dia 03 de junho de 2014 às 08:00 horas.

Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de maio de 2014.

**Vanice Del Ponte**  
Pregoeira

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES**

Republicado por Incorreção

A Pregoeira do Município de Cianorte, nomeada pela Portaria n° 40/2014, de 06 de maio de 2014, no uso de suas atribuições legais:

NOTIFICA:

Os representantes das empresas:

DUTRAMED DISTRIBUIDORA LTDA- ME

SMITH & NEPHEW COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA

AABA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI

JUSIMED- IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA

Participantes da licitação na modalidade de Pregão Presencial 117/2014, o qual tem por objeto Registro de Preços para a Aquisição de material médico hospitalar, para realização de curativos especiais, para a continuidade da sessão que fica agendada para o dia 04 de junho de 2014 às 08:00 horas.

Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de maio de 2014.

**Vanice Del Ponte**  
Pregoeira

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 71/2014 Proc. 294**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou a empresa STAGE MIX – PRODUÇÕES LTDA - ME, para a realização de um show com a dupla: JEANN & JULIO, no dia 01 de agosto do corrente ano, no Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori, durante os festejos em comemoração ao 61º Aniversário de Cianorte, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 72/2014 Proc. 295**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou a empresa DÍGITRO TECNOLOGIA LTDA, para manutenção preventiva e corretiva (com substituição de peças/módulos) em equipamentos, atualização e instalação de central telefônica, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 73/2014 Proc. 296**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são con-

feridas por lei, torna público que contratou a empresa DUAIS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, para realização de um show com a dupla "Léo & Giba", no dia 26 de julho do corrente ano, no Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori, durante os festejos em comemoração ao 61º Aniversário de Cianorte, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 63/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 130, concernente a: Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e correlatos para conservação em geral das Escolas e Centros de Educação Infantil e da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas, Atacado Maringa Ind. E Com. De Alimentos Ltda, como vencedora dos itens 02, 07, 09, 12, 17, 18, 25, 30, 44, 45, 61, 68, 83, 88 no valor total de R\$ 42.298,40 (quarenta e dois mil e duzentos e noventa e oito reais e quarenta centavos), Carol Comercial Ltda - Me vencedora dos itens 15, 55, 70 no valor total de R\$ 28.038,50 (vinte e oito mil e trinta e oito reais e cinquenta centavos), D Mille Ind. De Prod. Alim. Ltda -Epp vencedora dos itens 06, 20, 27, 42, 54, 56, 59, 60 no valor total de R\$ 56.175,10 (cinquenta e seis mil e cento e setenta e cinco reais e dez centavos), Dad Supermercados Ltda -Epp vencedora dos itens 08, 13, 16, 21, 28, 47, 48, 58, 74, 81 o valor total de R\$ 31.430,00 (trinta e um mil e quatrocentos e trinta reais), E. Anibal & Cia Ltda - Me vencedora dos itens 03, 04, 14, 22, 29, 34, 37, 38, 39, 40, 41, 50, 51, 62, 71, 72, 80, 82, 85 no valor total de R\$ 65.620,26 (sessenta e cinco mil e seiscentos e vinte reais e vinte e seis centavos), Edson Pinheiro Soares - Me vencedora dos itens 35, 46, 57, 65, 66, 67, 69 no valor total de R\$ 34.599,50 (trinta e quatro mil e quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos), Jober Distribuidora Ltda - Epp vencedora dos itens 23, 24, 75, 76, 77, 78 no valor total de R\$ 58.878,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos e setenta e oito reais), Nova Atitude Reciclagem Ltda - Me vencedora dos itens 64, 86 no valor total de R\$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais), S.R. Dutra - Me vencedora dos itens 01, 05, 43, 79, 87 no valor de R\$ 57.619,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos e dezenove reais), Sidnei Aparecido Chiarelli & Cia Ltda - Me vencedora dos itens 10, 11, 19, 26, 31, 32, 36, 52, 53, 63, 73, 84 no valor total de R\$ 26.113,00 (vinte e seis mil e cento e treze reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 104/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 178, concernente a: Aquisição de lixeiras rurais grandes em chapa expandidas e lixeiras urbanas pequenas em tela artística galvanizadas conforme medidas e padrões especificados no orçamento.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, Beluco Metalurgia Ltda Epp, como vencedora dos itens 1 e 2 no valor total de R\$ 128.500,00 (cento e vinte e oito mil e quinhentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 118/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 195, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para Prestação de serviço de mão de obra de pintura para as quadras e ginásios de esporte do Município de Cianorte.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, Marlon Felipe Salvi

Pimenta 09713470931, como vencedora dos itens 1, 2, 3, 4 e 5 no valor total de R\$ 69.875,00 (sessenta e nove mil e oitocentos e setenta e cinco reais).  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 125/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 207, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de material de limpeza, copa e cozinha e de proteção e segurança para a Secretaria Municipal de Saúde.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas, Felix e Santos Ltda Me, como vencedora dos itens 34-47-48-54 no valor total de R\$ 7.770,50 (sete mil e setecentos e setenta reais e cinquenta centavos), Gool Distribuidora Eireli Epp vencedora dos item 70 no valor total de R\$ 3.140,00 (três mil e cento e quarenta reais), Atacado Maringá Industria E Comércio De Alimentos Ltda vencedora dos itens 01-12-20-21-22-25-29-30-44-55-58 no valor total de R\$ 25.899,35 (vinte e cinco mil e oitocentos e noventa e nove reais e trinta e cinco centavos), P.B. Comércio De Materiais De Limpeza Ltda Me vencedora dos itens 06-27-51-64-68-69-71 no valor total de R\$ 53.941,50 (cinquenta e três mil e novecentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos), Edson Pinheiro Soares -Me vencedora do item 24 no valor total de R\$ 4.380,00 (quatro mil e trezentos e oitenta reais), D'Mille Industria E Comércio De Produtos Alimentícios Ltda-Epp vencedora dos itens 02-04-05-07-09-13-14-15-16-17-18-23-28-33-37-46-49-50-52-53-59-60-61-62-63-65-66-67 no valor total de R\$ 108.098,80 (cento e oito mil e noventa e oito reais e oitenta centavos), S.R Dutra Me vencedora dos itens 08-10-11-19-26-31-35-32-36-38-39-40-41-42-43-45-56-57 no valor total de R\$ 29.644,00 (vinte nove mil e seiscentos e quarenta e quatro reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de abril de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 129/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 211, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de peças e contratação de mão de obra para manutenção de ar condicionado.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas, Denilson Lazaro Montanuci Epp, como vencedora do lote 2 no valor total de R\$ 72.890,00 (setenta e dois mil e oitocentos e noventa reais) e Refrithor Refrigeração Ltda Me vencedora do item 1 no valor total de R\$ 42.200,00 (quarenta e dois mil e duzentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 131/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 131, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de serviço com pá carregadeira para carregamento de terra, transporte de cargas de terra a uma distância máxima de 10km e fornecimento de cargas de terra de no mínimo 12m³.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, L C Auerbach Me, como vencedora do item 3 no valor total de R\$ 23.730,00 (vinte e três mil e setecentos e trinta reais) e a empresa AA Ochi Me vencedora dos itens 1 e 2 no valor total de R\$ 48.160,00 (quarenta e oito mil e cento e sessenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 138/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 226, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de serviços especializados na prestação de serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e fornecimento de passagens aéreas nacionais.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, Vale Operadora de Câmbio e Turismo

Eireli Me, como vencedora do lote único no valor total de R\$ 67.060,00 (sessenta e sete mil e sessenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 140/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 228, concernente a: Aquisição de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha e material de limpeza para a Estação de Ofício.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas, Sidnei Aparecido Chiareli & Cia Ltda Me, como vencedora dos itens 01-02-03-04-05-06-07-08-09-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-35-36-37-40-41-42-48-49-53-54 no valor total de R\$ 7.948,04 (sete mil e novecentos e quarenta e oito reais e quatro centavos), S.R. Dutra Me vencedora dos itens 34-38-39-44-45-46-47-50-51-52-55-56 no valor total de R\$ 4.547,35 (quatro mil e quinhentos e quarenta e sete reais e trinta e cinco centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 185/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

Republicado por Incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 84/14, homologado em 21/05/2014. Valor Homologado: R\$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).

Objeto: Locação de um caminhão Basculante para prestação de serviços diversos

Empresa: L C Auerbach Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total
1	1.000	Horas de locação de um caminhão basculante com capacidade mínima de 10m³, com no máximo 10 anos de uso. Informamos ainda que despesas com combustível, motorista, demais encargos todos deverão ser por conta da proponente.	R\$ 45,00		45.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 186/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 129/14, homologado em 26/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 72.890,00 (setenta e dois mil e oitocentos e noventa reais)

Objeto: Registro de preços para aquisição e peças e contratação de mão de obra para manutenção de ar condicionado

Empresa: Denilson Lazaro Montanuci Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote 02						
Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
1	150	Horas técnicas para conserto de aparelhos de ar de grande porte	80,00		12.000,00	---
2	4	Compressores para ar 60.000 BTUS rotativo para gás R22	1.320,00		5.280,00	Hitachi
3	4	Jogos de sensores de temperatura para ar split 60000 BTUS	200,00		800,00	Springer
4	4	Contactoras para ar split 60.000 BTUS	500,00		2.000,00	Weg
5	4	Capacitores para motor ventilador de ar 60.000 BTUS	152,00		608,00	Weg
6	4	Cargas de gás em ar de 60.000 BTUS	312,00		1.248,00	Dupont
7	4	Motores ventiladores para ar split 60.000 BTUS	490,00		1.960,00	Springer
8	4	Compressores para ar 5trs scroll para gás R22	1.900,00		7.600,00	Hitachi
9	4	Jogos de sensores de temperatura para ar 5 trs	380,00		1.520,00	Springer
10	4	Contactoras para ar central 5 trs	490,00		1.960,00	Weg
11	4	Capacitores para motor ventilador ar 5 trs	304,00		1.216,00	Weg
12	4	Cargas de gás em ar 5 trs	520,00		2.080,00	Dupont
13	4	Motores ventiladores para ar 5 trs	692,50		2.770,00	Springer
14	6	Compressores para ar 7,5 trs scroll para gás R22	2.948,00		17.688,00	Hitachi
15	5	Jogos de sensores de temperatura para ar 7,5 trs	488,00		2.440,00	Springer
16	5	Contactora para ar central 7,5 trs	648,00		3.240,00	Weg
17	5	Capacitores para motor ventilador para ar 7,5 trs	304,00		1.520,00	Weg
18	5	Cargas de gás em ar 7,5 trs	712,00		3.560,00	Dupont
19	5	Motores ventiladores para ar 7,5 trs	680,00		3.400,00	springer

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 187/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 129/14, homologado em 26/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 42.200,00 (quarenta e dois mil e duzentos reais).

Objeto: Registro de preços para aquisição e peças e contratação de mão de obra para manutenção de ar condicionado

Empresa: Refrithor Refrigeração Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote 01						
Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
1	125	Horas técnicas para conserto de aparelhos de ar de pequeno porte	30,00		3.750,00	---
2	4	Compressores para ar 9.000 BTUS rotativo para gás R22	200,00		800,00	Sanyo
3	4	Jogos de sensores de temperatura para ar split 9.000 BTUS	80,00		320,00	Eletrólux
4	4	Capacitores de partida para compressores de 9.000 BTUS	80,00		320,00	Eos
5	4	Capacitores para motor ventilador de ar 9.000 BTUS	50,00		200,00	Eos
6	4	Cargas de gás em ar de 9.000 BTUS	80,00		320,00	Eos
7	4	Motores ventiladores para ar split 9.000 BTUS	200,00		800,00	Elgin
8	6	Compressores para ar 12.000 BTUS rotativo para gás R22	200,00		1.200,00	Sanyo
9	6	Jogos de sensores de temperatura para ar split 12.000 BTUS	90,00		540,00	Electrolux
10	6	Capacitores de partida para compressores de 12.000 BTUS	90,00		540,00	Eos
11	8	Capacitores para motor ventilador ar 12.000 BTUS	70,00		560,00	Eos
12	6	Cargas de gás em ar 12.000 BTUS	90,00		540,00	Dupon
13	6	Motores ventiladores para ar split 12.000 BTUS	200,00		1.200,00	Elgin
14	4	Compressores para ar 22.000 BTUS rotativo para gás R22	600,00		2.400,00	Sanyo

15	4	Jogos de sensores de temperatura para ar split 22.000 BTUS	80,00	320,00	Electrolux
16	4	Capacitores de partida para compressores de 22.000 BTUS	90,00	360,00	Eos
17	4	Compressores para ar 24.000 BTUS rotativo para gás R22	890,00	3.560,00	Sanyo
18	4	Jogos de sensores de temperatura para ar split 24.000 BTUS	90,00	360,00	Electrolux
19	4	Capacitores de partida para compressores de 24.000 BTUS	90,00	360,00	Eos
20	4	Motores ventiladores para ar split 24.000 BTUS	670,00	2.680,00	Elgin
21	6	Compressores para ar 30.000 BTUS rotativo para gás R22	405,00	2.430,00	Sanyo
22	6	Jogos de sensores de temperatura para ar split 30.000 BTUS	100,00	600,00	Electrolux
23	6	Capacitores de partida para compressores de 30.000 BTUS	90,00	540,00	Eos
24	6	Capacitores para motor ventilador ar 30.000 BTUS	90,00	540,00	Eos
25	6	Cargas de gás em ar 30.000 BTUS	300,00	1.800,00	Supon
26	6	Motores ventiladores para ar split 30.000 BTUS	390,00	2.340,00	Elgin
27	4	Compressores para ar 36.000 BTUS rotativo para gás R22	1.480,00	5.920,00	Sanyo
28	4	Jogos de sensores de temperatura para ar split 36.000 BTUS	100,00	400,00	Electrolux
29	4	Capacitores de partida para compressores de 36.000 BTUS	100,00	400,00	Eos
30	4	Capacitores para motor ventilador ar 36.000 BTUS	227,50	910,00	Eos
31	4	Cargas de gás em ar 36.000 BTUS	447,50	1.790,00	Supon
32	4	Motores ventiladores para ar split 36.000 BTUS	850,00	3.400,00	elgin

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 188/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 118/14, homologado em 26/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 69.875,00 (sessenta e nove mil e oitocentos e setenta e cinco reais).

Objeto: Prestação de serviço de mão de obra de pintura para as quadras e ginásios de esporte do Município de Cianorte

Empresa: Marlon Felipe Salvi Pimenta 09713470931

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2014

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total
1	3 Quadras	SERVIÇO DE PREPARAÇÃO, PINTURA DE QUADRA E PINTURA DAS FAIXAS DE DEMARCAÇÃO POLIESPORTIVA.	3.250,00		9.750,00
2	3.000 m²	SERVIÇO DE LAVAGEM, PREPARAÇÃO E PINTURA DAS ESTRUTURAS METÁLICAS (M²)	6,50		19.500,00
3	1.000 m²	SERVIÇO DE LAVAGEM, PREPARAÇÃO E PINTURA DAS ESTRUTURAS METÁLICAS LATERAIS INTERNAS E EXTERNAS (M²)	6,50		6.500,00
4	4.000 m²	SERVIÇO DE LAVAGEM, PREPARAÇÃO E PINTURA DAS PAREDES DE ALVENARIA INTERNA E EXTERNA (M²)	6,50		26.000,00
5	2.500 m²	SERVIÇO DE LAVAGEM, PREPARAÇÃO E PINTURA DAS ARQUIBANCADAS (M²)	3,25		8.125,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 189/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 131/14, homologado em

26/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 23.730,00 (vinte e três mil e setecentos e trinta reais)  
Objeto: Contratação de serviço com pá carregadeira para carregamento de terra, transporte de cargas de terra a uma distância máxima de 10km e fornecimento de cargas de terra de no mínimo 12m³.

Empresa: L C Auerbach Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total
3	700	SERVIÇO DE TRANSPORTE DE CARGAS DE TERRA, COM CAMINHÃO, NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, POR UMA DISTÂNCIA DE ATÉ 10 KM	33,90		23.730,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 190/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 131/14, homologado em 26/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 48.160,00 (quarenta e oito mil e cento e sessenta reais).  
Objeto: Contratação de serviço com pá carregadeira para carregamento de terra, transporte de cargas de terra a uma distância máxima de 10km e fornecimento de cargas de terra de no mínimo 12m³.

Empresa: A A Ochi Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total
1	700	SERVIÇO DE PÁ CARREGADEIRA PARA CARREGAMENTO DE NO MÍNIMO 12M³ DE TERRA EM CAMINHÕES	34,40		24.080,00
2	700	FORNECIMENTO DE CARGAS DE TERRA DE NO MÍNIMO 12M³	34,40		24.080,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 191/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 63/14, homologado em 27/05/2014.  
Valor Homologado: R\$ 42.298,40 (quarenta e dois mil e duzentos e noventa e oito reais e quarenta centavos)

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e correlatos para conservação em geral das Escolas e Centros de Educação Infantil e da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte  
Empresa: Atacado Maringa Industria E Comércio De Alimentos Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
2	450	Água sanitária, caixa c/ 12x1 litro , com cloro ativo, ação desinfetante de uso geral inclusive desinfecção de frutas, verduras e legumes, alvejante e bactericida. Sem perfume. Composição: Hipoclorito de Sódio e água. Teor de Cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Original de fábrica, embalagens lacradas, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, indicações e precauções de uso, composição e informações. Ótima qualidade	16,30		7.335,00	Brimax
7	500	Algodão hidrófilo, caixa com 50gr, puro, macio. Composição: 100% algodão. Produto não estéril	1,84		920,00	Algo bom
9	80	Avental Plástico de uso em cozinha	5,61		448,80	Copatex
12	120	Balde plástico, polietileno de alta densidade (PEAD), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça em aço 1010/20 zincado, capacidade de 8 litros	3,93		471,60	aroplast
17	100	Cesto plástico reforçado, fechado, com tampa, com capacidade para 100 litros	35,00		3.500,00	Piasnew
18	50	Cesto para lixo, tecido, capacidade 15 litros	2,00		100,00	Arplast
		Desinfetante uso geral, caixa com 6 frascos de 2 litros, com ação bactericida, fragância variada. Composição: Ativo, Emulsificante, Perfume,				

25	600	Controlador de pH, Conservante (5-cloro-2 metilisotiazolin-3-ona e 2-metil-4 isotiazolin-3-ona), Corante e água. Componentes ativos: Cloreto de Alquil Dimetil Benzil Amônio e Cloreto de Didecildimetilamônio - 0,28%. Original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. Boa qualidade	20,50	12.300,00	Alpes
30	240	Escova para lavar roupa, cerdas em nylon, parte superior em fibra ou plástico	2,15	516,00	Inçavas
44	1.300	Limpador limpeza pesada, composição: alquil benzeno sulfonato de sódio, solvente, coadjuvantes, conservantes, sequestrante, corante, fragância e água frasco com 500 ml, concentrado, diluível, fragância original.	2,60	3.380,00	Pratice
45	120	Lixeira fabricada em material plástico de alta resistência, capacidade 15 litros, com tampa	11,00	1.320,00	Arplast
61	800	Pedra sanitária, embalagem contendo 1 pedra com no mínimo 25g, 1 gancho e 1 rede plástica para acomodação da pedra. Composição: Dodecilbenzeno sulfato de sódio, coadjuvantes, emoliente, perfume e corante	0,94	752,00	Sany mix
68	150	Sabão em barra, caixa com 50 barras, embalado a cada 5 unidades de 200g cada, glicerinado, neutro. composição: sabão de ácidos graxos de coco/babaçu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja, coadjuvantes, glicerina, agente anti-redepositante e água. pronto uso, original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem. ótima qualidade	33,00	4.950,00	Barra nova
83	150	Toalha de rosto, com medida de 45cmx65cm, com 80% de algodão e 20% de outras fibras, com costuras laterais, alta absorção de umidade, de boa qualidade	7,90	1.185,00	Veneza
88	800	Vassoura, cerdas de nylon, base retangular em madeira largura 250mm, cabo em madeira comprimento 1100mm, variação dimensional de + ou - 3%, com ponteira plástica rosqueável	6,40	5.120,00	preferida

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 192/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 63/14, homologado em 27/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 28.038,50 (vinte e oito mil e trinta e oito reais e cinquenta centavos)

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e correlatos para conservação em geral das Escolas e Centros de Educação Infantil e da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte

Empresa: Carol Comercial Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
15	150	Bota de borracha, cor branca, cano longo - numeração do 36 ao 42	29,97	4.495,50	Cartom
55	1.200	Pano de chão, tipo saco, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensões 100x65cm, padrão toalha de banho, alta absorção, (limpa, lava, enxuga)	4,62	5.544,00	Iracema
70	4.100	Sabão em pó (lava-roupas), embalado em caixas de 01 quilo, para limpeza geral, biodegradável, original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante no rótulo. Composição: Tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carga. Ótima qualidade	4,39	17.999,00	Ultra class

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 193/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 63/14, homologado em 27/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 56.175,10 (cinquenta e seis mil e cento e setenta e cinco

reais e dez centavos)

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e correlatos para conservação em geral das Escolas e Centros de Educação Infantil e da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte

Empresa: D Mille Industria E Comércio De Produtos Alimentícios Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
6	150	Álcool etílico hidratado 46m <sup>2</sup> INPM (54° GL), caixa com 12 unidades com frasco de 01 litro. Uso doméstico, limpeza geral. Composição: álcool etílico, desnatante e água. Desnatante: Benzoato de denatônio. Com validade mínima de 12 meses	38,10	5.715,00	Trialcool
20	750	Condicionador p/ cabelo - infantil, frasco com 480ml., com pró vitamina B5 e vitamina E, testado dermatologicamente, original do fabricante, Registro do Ministério da Saúde, informações do fabricante, prazo de validade e data de fabricação estampada na embalagem. Composição: Acqua, Cetearyl Alcohol, Cetrimonium Chloride, Parafinum liquidum and lanolin alcohol and aleyl alcohol, C.I. 15985, Parfum, Methylchlorisothiazolinone and methylisothiazolinone, Panthenol, Tocopheryl acetate, Disodium EDTA, Citric Acid. Ótima qualidade	5,80	4.350,00	Tralala
27	120	Embalagem plástica capacidade para 5 litros p/ guarda de alimentos em geladeira, 100 unidades(rolô)30x40cm	35,00	4.200,00	Giopack
42	4.100	Guardanapo de papel - 20x20, composição 100% fibras naturais - pct. c/ 50 unidades - 1ª	0,98	4.018,00	predilet
54	70	PALHA DE AÇO, pacote com 25 g. Material: aço carbono, Aplicação: limpeza geral	0,98	68,60	Mundial
56	750	Pano de prato, mínimo de 90% algodão, medidas 65x40cm, cor branca, alvejado, com bainha, estampas variadas. Características adicionais absorvente/lavável e durável	2,85	2.137,50	Martins
59	1.400	Papel higiênico, branco, fardo c/ 16x4 unidades, branco, rolo medindo 30mx10cm cada rolo, macio, sem perfume, picotado e gofrado e/ou texturizado, 100% fibra celulósica, folha simples, embalagem plástica com quatro rolos, original do fabricante, com composição, data de fabricação e validade e informações do fabricante estampado na embalagem. Boa qualidade	18,89	26.446,00	Cisne
60	1.400	Papel toalha, branco, 100% celulose virgem, 02 dobras, formato 23x21cm, embalagem com 1000 folhas, alta absorção, boa qualidade	6,60	9.240,00	Predilet

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 194/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 63/14, homologado em 27/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 31.430,00 (trinta e um mil e quatrocentos e trinta reais)

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e correlatos para conservação em geral das Escolas e Centros de Educação Infantil e da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte

Empresa: DAD Supermercados Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
8	300	Amaciante de roupas, caixa com 06 unidades com frascos de 2litros, tradicional (cor azul), com extrato de algodão. Composição: Ativo, Coadjuvantes, Emulsão de Silicone, Diluente, Conservante (5-cloro-2 metil isotiazolin-3-ona e 2-metil-4 isotiazolin-3-ona), Perfume, Pigmento e água. Componente ativo: Cloreto de Dialquil Dimetil Amônio. Ótima qualidade	21,45	6.435,00	illy
13	500	Bastonete, caixa com c/ 75 unidades, antigerme, com algodão 100% puro, hastes flexíveis e inquebráveis	1,42	710,00	Use

16	2.000	Espunja de lavar louça, dupla face, medindo 110mmx75mmx20mm, multiuso para limpeza pesada, pacote com 03 unidades. Com ação antibacteriana que combate o desenvolvimento e proliferação de germes e bactérias na esponja. Lado verde, fibra abrasiva, para limpeza mais difícil e lado amarelo, espuma macia, para limpeza de superfícies delicadas. Composição: Espuma de poliuretano com agente antibacteriano e fibra sintética com abrasivo. Ótima qualidade	1,99	3.980,00	wish
21	450	Condicionador para cabelo, pote com 1000gr, extra-cremoso, kids, com extrato de frutas, para cabelos sensíveis e delicados. Composição: Aqua, Cetearly Alcohol, Cetrimonium Chloride, Petrolatum, Glutaral, Citric Acid, Parfum, CI 16255 e CI 19140. Boa Qualidade	4,60	2.070,00	Skala
28	4.500	Escova dental infantil - com cerdas macias. Para higiene bucal, corpo de polipropileno, ancora em polipropileno e pigmentos atóxicos, uso infantil, com cerdas macias fixadas em base medindo aproximadamente 2,0cm e cabo com formato anatômico, mediando aproximadamente 10cm, acondicionado em embalagem lacrada, original do fabricante e com informações do fabricante estampado no rótulo do produto. Ótima qualidade	2,30	10.350,00	Denta lk
47	320	Luva em látex, de proteção e segurança, uso doméstico, tamanho médio, Forro 100% algodão, antiderrapante, anatômica, cano longo, dispensa uso de talco, elaborada com látex de borracha, natural de alta qualidade	2,50	800,00	Volk
48	310	Luva em látex, de proteção e segurança, uso doméstico, tamanho Grande, Forro 100% algodão, antiderrapante, anatômica, cano longo, dispensa uso de talco, elaborada com látex de borracha, natural de alta qualidade	2,50	775,00	Volk
58	100	PAPEL ALUMÍNIO, Rolo de 45cmx7,5m.	3,40	340,00	Real
74	150	Saco para lixo (15 litros), em plástico, medidas aproximadas 39x58cm, reforçado, indicado para uso doméstico pesado. Composição: 98% polietileno, 2% pigmento. Boa qualidade, rolo com 100 unidades	6,80	1.020,00	plastperola
81	750	Shampoo infantil, frasco com 480ml, suave, uso infantil (kids), pH neutro, antialérgico, original do fabricante, Registro do Ministério da Saúde, informações do fabricante, prazo de validade e data de fabricação estampada na embalagem. Composição: Glycol Distearate, Disodium Laureth Sulfosuccinate, Sodium Laureth-2 Sulfate, Cocamidopropyl Betaine, Cocamide DEA, Acetamide MEA, Glycereth-26, Dimethicone Copolyol., C.I. 19140, Disodium EDTA, Citric Acid, Sodium Chloride, Fragrance, Methyldibromo Glutaronitrile, Phenoxyethanol, Acqua. Ótima qualidade	6,60	4.950,00	tralala

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 195/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 63/14, homologado em 27/05/2014. Valor Homologado: R\$ 65.620,26 (sessenta e cinco mil e seiscentos e vinte reais e vinte e seis centavos)

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e correlatos para conservação em geral das Escolas e Centros de Educação Infantil e da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte

Empresa: Aníbal & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
3	150	Alcool Etilico Hidratado 92,8° INPM. Caixa c/ 12x1 litros, uso doméstico, limpeza geral, 92,8% e 7,2% de água	48,40	7.260,00	Tupi
4	450	Alcool Etilico Hidratado BM 70° INPM, caixa c/ 12x1 litros. Alcool hospitalar, desinfetante para superficies fixas. Composição: Alcool etilico e água purificada. Princípio Ativo: alcool etilico hidratado à 70%	44,90	20.205,00	Tupi
14	500	Bico redondo de silicone p/ mamadeiras. Fabricado com silicone anti-alérgico, atóxico, macio e elástico, inodoro, sem gosto, não deforma e não mela, mesmo após uso contínuo. Bico de acordo com a NBR 13.793 (mamadeiras)	3,10	1.550,00	New baby
22	900	Copo educativo em plástico com tampa/bico, com capacidade mínima de 200ml. Inodoro, atóxico, à prova de vazamentos no encaixe do copo e com bico rígido anatômico, em plástico resistente. Cores e desenhos variados	2,06	1.854,00	New baby

29	120	Escova para madeira e bico, com cabo longo. Composição: corpo da escova de polipropileno e cerdas da escova de nylon	8,20	984,00	New baby
34	750	Fita adesiva para fixar fraldas, rolo, tamanho 19mmx20m. Composição: papel e adesivo base borracha e resinas. Boa qualidade	2,69	2.017,50	Adhere
37	2.000	Unidade de fraldas descartáveis, Tam EG/XG, para crianças de 13 a 16 kg, acondicionada em embalagem plástica com até 70 unidades, com barreiras anti-vazamento, sistema de focos para gel ultra-absorvente. Composição: Filme de polietileno, Polpa de celulose, Papel absorvente, Super Gel, não tecido de polipropileno, adesivo Termoplástico, fios de elástico, fitas adesivas, componentes atóxicos, não propensos a causar irritação em contato com a pele. Boa qualidade.	0,49	980,00	Papegu
38	7.100	Unidade de fraldas descartáveis, unidade, Tam G, para crianças de 9 a 13 kg, acondicionada em embalagem plástica com até 62 unidades, com barreiras anti-vazamento, sistema de focos para gel ultra-absorvente. Composição: Filme de polietileno, Polpa de celulose, Papel absorvente, Super Gel, não tecido de polipropileno, adesivo Termoplástico, fios de elástico, fitas adesivas, componentes atóxicos, não propensos a causar irritação em contato com a pele. Boa qualidade	0,46	3.266,00	Papegu
39	6.950	Unidade de fraldas descartáveis, Unidade, Tam M, para crianças de 5 a 9 kg, acondicionada em embalagem plástica com até 72 unidades, com barreiras anti-vazamento, sistema de focos para gel ultra-absorvente. Composição: Filme de polietileno, Polpa de celulose, Papel absorvente, Super Gel, não tecido de polipropileno, adesivo Termoplástico, fios de elástico, fitas adesivas, componentes atóxicos, não propensos a causar irritação em contato com a pele. Boa qualidade	0,43	2.988,50	Papegu
40	600	Gel bucal, frasco com 100 gramas, sem flúor, indicado para crianças de 5 meses à 2 anos, com extrato de camomila, sabor maçã verde suave. Composição: Sorbitol, Xanthan Gum, Sodium Benzoate, Silica, Sodium Saccharin, Aromática de maçã verde, Anthesis Nobilis Extract, CI 42090, CI 19140 e água	4,74	2.844,00	Sanfil
41	600	Gel dental infantil, frasco com 100 gramas, sem flúor, indicado para crianças a partir de 2 anos, sabor tutti-frutti. Composição: Sorbitol, Xanthan Gum, Sodium Benzoate, Silica, Cocamidopropyl Betaine, Sodium Saccharin, Solum Diatameae, Aromática de tutti-frutti, Corante CI 16255, Agua	5,74	3.444,00	sanfil
50	400	Mamadeira 250ml em acrílico (cristalino/transparente), com bico redondo em silicone. Composição: Frasco em policarbonato cristal, com capuz, rosca e disco em polipropileno; bico em silicone, cor atóxica. Inquebrável, atóxica, fabricado de acordo com NBR 13793. Boa qualidade, OBS: O plástico de composição das mamadeiras deve ser isento da substância BISFENOL A, pois é prejudicial a saúde das crianças	5,76	2.304,00	New baby
51	22	Máscara cirúrgica descartável, com elástico, com 03(três) camadas, caixa com 50 unidades	13,48	296,56	Descarpak
62	650	Pomada para assaduras, tubo com 45 gramas. Uso pediátrico externo. Composição: cada grama contém 5000 UI de acetato de retinol (Vit. A), 900 EU de colecalciferol (Vit. D), 150mg de óxido de zinco e excipientes qsp 1 grama. Indicações: Para proteger a pele do bebê contra assaduras. Fórmula com vitaminas incorporadas a agentes penetrantes, emolientes e hidratantes, que forma uma camada protetora contra substâncias presentes na urina e nas fezes que causam assaduras. Boa qualidade.	10,49	6.818,50	Suavbaby
71	150	Sabonete líquido neutro glicerinado, dermosuave, para higienização de recém-natos, galão de 5 lts. Composição: Lauril Éter sulfato de sódio, base perolizante, alcanolamida de ácido graxo de coco, glicerina bi-distilada, ácido cítrico, essência, conservante e água deionizada.	15,90	2.385,00	Claralux
72	200	Sabonete líquido perolado , fragância erva doce, embalagem com 5 litros, para uso em saboneteira, para lavagem de mãos. original de fábrica, embalagem lacrada, com registro no Ministério da Saúde, validade e ficha técnica do fabricante, indicações de uso, lote, data de fabricação estampado no rótulo da embalagem. composição: tensoativo não iônico, glicerina, alcalinizante, conservante, corante, essência e água	13,85	2.770,00	Claralux

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 196/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 63/14, homologado em 27/05/2014. Valor Homologado: R\$ 34.599,50 (trinta e quatro mil e quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos)

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e correlatos para conservação em geral das Escolas e Centros de Educação Infantil e da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte

Empresa: Edson Pinheiro Soares Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
35	1.100	Flanela para limpeza, na cor laranja, unidade medindo aproximadamente 30x50cm, com costuras nas laterais,	2,15	2.365,00	Navitex

		100% algodão, alta absorção de umidade			
46	120	Lixeira, fabricada em material plástico de alta resistência, com tampa acionada por pedal, capacidade de 100 litros	45,00	5.400,00	Lar plastico
57	750	Pano tipo saco alvejado, tamanho 45x70cm, 100% algodão, alta absorção, multi-uso	4,38	3.285,00	Navitex
65	200	Rodo para piso, com base em ferro, com espuma, medindo 40cm, com cabo em madeira com encaixe rosqueado, comprimento 1500mm	8,40	1.680,00	Rodolar
66	250	Rodo, para piso, rodo com base em ferro, com 02 (duas) lâminas de borracha, medindo 60cm, com cabo em madeira com encaixe rosqueado, comprimento 1500mm	28,25	7.062,50	Rodolar
67	500	Rodo, para piso, rodo com base em ferro, com 02 (duas) lâminas de borracha, medindo 40cm, com cabo em madeira com encaixe rosqueado, comprimento 1500mm	20,35	10.175,00	Rodolar
69	800	Sabão em líquido para limpeza geral, biodegradável, original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante no rótulo, frasco com 1 litro	5,79	4.632,00	belaquimica

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 197/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 63/14, homologado em 27/05/2014. Valor Homologado: R\$ 58.878,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos e setenta e oito reais)

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e correlatos para conservação em geral das Escolas e Centros de Educação Infantil e da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte

Empresa: Jober Distribuidora Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
23	200	Copo para café, caixa com 5000 unidades, plástico descartável, capacidade 50ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e Saliência na borda, peso por centena igual ou superior a 72g e de acordo com norma NBR 14.865. acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada	49,80		9.960,00	Copomais
24	300	Copo para água, caixa com 2500 unidades, plástico descartável, capacidade 180ml, em poliestireno transparente, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por centena do copo igual ou superior a 220g e de acordo com norma nbr 14.865, 25 pacote com 100 unidades	55,30		16.590,00	Copomais
75	420	Saco para lixo (200 litros) - em plástico, reforçado, indicado para uso doméstico pesado. Composição: 98% polietileno, 2% pigmento. Boa qualidade, pacote com 05 unidades micra 07	48,50		20.370,00	Rio grandense
76	220	Saco para lixo, capacidade para 100 litros, pacote com 100 unidades, preto, tamanho 75x90cm, micra 07	30,40		6.688,00	Rio grandense
77	200	Saco para lixo, capacidade para 40 litros, pacote com 100 unidades, preto, tamanho 53x57 cm, micra 05	10,90		2.180,00	Rio grandense
78	200	Saco para lixo, capacidade para 60 litros, pacote com 100 unidades, preto, tamanho 53x70cm, micra 07	15,45		3.090,00	Rio grandense

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 198/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 63/14, homologado em 27/05/2014. Valor Homologado: R\$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais)

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e correlatos para conservação em geral das Escolas e Centros de Educação Infantil e da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte

Empresa: Nova Atitude Reciclagem Ltda – Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
64	200	Rodo de piso , com base aluminio poluido reforçado e cabo em aluminio , com possibilidade de troca de borracha , medindo 40 cm , com rebites em aluminio reforçado , cabo em aluminio medindo 1.50 metros	22,00		4.400,00	Pet fort
86	100	VASSOURA ECOLOGICA: Cepa em plástico reciclado (polipropileno expandido) com capa = 218 mm comp.x 40 mm larg. . Número de tufo: 78 com 4 fileiras = 1716 fios Cerdas. Fio liso-PET-POLI(ETILENO TEREFTALATO) com 12,5 cm altura 1,2 mm espessura. Cabo 1,30 comp.X 23 mm diam. (madeira de reflorestamento plastificado) ponteira plástica	38,00		3.800,00	Pet fort

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 199/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 63/14, homologado em 27/05/2014. Valor Homologado: R\$ 57.619,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos e dezenove reais)

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e correlatos para conservação em geral das Escolas e Centros de Educação Infantil e da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte

Empresa: S.R Dutra –Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
1	400	Detergente Limpa pisos ácido Dodecil Benzeno Sulfonico, Acido Glicolico, Acido Oxalico , Agente Controlador de Ph , Espessante , Fragancia , Corante e Agua embalagem com 5 litros	18,00		7.200,00	Crivali
5	450	Álcool em gel asséptico glicerinado, dermatologicamente testado, embalagem com 5 litros, a 70° gl.	29,00		13.050,00	Do sul
43	600	Limpador instantâneo, Caixa c/ 24 unidades de 500ml, multiuso, para aplicação sem enxague, biodegradável. Composição: Alquil benzeno sulfonato de sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrante, essência e água. Original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem. Ótima qualidade	50,00		30.000,00	Grau
79	20	Sanitizante para legumes, frutas e verduras, com registro no Ministério da Saúde , composição Dicloroisocianurato de Sodio, Dispersante, Alcalizante e Carga - Teor de Cloro Ativo: 3,3% (p/p) pote com 01kg	16,45		329,00	Claralux
87	800	Vassoura vegetal (caipira de palha), confeccionada com palha de 1ª qualidade, com no mínimo 03 amarrações, com medida mínima de 30cm de largura, com cabo de madeira de no mínimo 1,10m	8,80		7.040,00	cianorte

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 200/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 63/14, homologado em 27/05/2014. Valor Homologado: R\$ 26.113,00 (vinte e seis mil e cento e treze reais).

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e correlatos para conservação em geral das Escolas e Centros de Edu-

cação Infantil e da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte  
 Empresa: Sidnei Aparecido Chiareli & Cia Ltda Me  
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
10	80	Bacia plástica, com capacidade mínima de 30 litros, em material plástico resistente	8,90	712,00	Plasmim
11	200	Balde plástico, polietileno de alta densidade (PEAD), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade de 14 a 15 litros	4,70	940,00	Plasmim
19	500	Limpador (Brilha) inox e alumínio, embalagem com 500 ml. Brilho alumínio. Líquido. Composição química: tensoativos não iônicos, abrasivos, sequestrante, conservante, corante, essência e água	1,95	975,00	Super clean
26	450	Detergente líquido, caixa c/ 24x1 frascos com 500ml, neutro, pronto uso, biodegradável. Composição: Tensoativos Aniónicos, Coadjuvantes, Sequestrante, Derivados de Isoiazolinonas, Espessante, Corante, perfume e água. Contém tensoativo biodegradável. Componente ativo: Linear Alquil Benzeno, Sulfonato de Sódio. Original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. Ótima qualidade	25,20	11.340,00	facille
31	120	Escova para limpeza de vaso sanitário, estrutura em plástico, com cerdas em nylon, medindo 30cm, com aparador em material plástico resistente	3,70	444,00	Saniplin
32	200	Espanja de lã de aço, fardo com 14 pacotes de 60 gramas e oito unidades cada pacote. Composição: aço carbono. Ótima qualidade	21,50	4.300,00	Brilhos
36	800	FÓSFOROS PALITO LONGO caixa com 240 unidades.	1,85	1.480,00	Fiat
52	100	Pá coletora lixo, material coletor poliestireno, material cabo plástico resistente, comprimento cabo 20cm, medindo aproximadamente 20x25 cm	4,99	499,00	Locateli
53	120	Pá para lixo com cabo longo em madeira	4,70	564,00	Locateli
63	650	Prendedores p/ roupa, pacote com 24 unidades - madeira. Boa qualidade	0,94	611,00	Balti
73	100	Saco de plástico próprio para alimentos, blocado, medindo 30x40cm, com 1000 unidades, dentro das normas técnicas, com registro no ministério da saúde. Boa qualidade	36,90	3.690,00	Gioca
84	120	Toalha para limpeza de chão, medindo 65cm x 1 m, padrao toalha de banho, 100% de algodão, alta absorção de umidade, com costuras laterais	4,65	558,00	Oriente

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 201/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 125/14, homologado em 27/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 7.770,50 (sete mil e setecentos e setenta reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de material de limpeza, copa e cozinha e de proteção e segurança para a Secretaria Municipal de Saúde

Empresa: Felix e Santos Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
34	50	Cordinha para varal, em nylon no tamanho mínimo de 15 metros, composição: 90% polietileno, 10% polipropileno.	1,45	72,50	Ecovaral
47	20	Unidade caneca de alumínio, com capacidade para 6 litros, com alça reforçada.	35,90	718,00	Inox
48	1.000	Pacote com 500grs de café torrado e moido, de 1.ª qualidade, com selo de pureza da ABIC.	3,30	3.300,00	Três corações
54	400	Galão com 5 litros de detergente amoniacal, com composição: tensoativos aniônicos e não aniônicos, espessante, alcalinizante, conservantes, corantes e água, com componente ativo: leniar alquil benzeno sulfonato de sódio, com registro junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	9,20	3.680,00	noval

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 202/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 125/14, homologado em 27/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 3.140,00 (três mil e cento e quarenta reais).

Objeto: Aquisição de material de limpeza, copa e cozinha e de proteção e segurança para a Secretaria Municipal de Saúde

Empresa: Gool Distribuidora Eireli Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
70	200	Pacote com 100 unidades de saco plástico para lixo hospitalar, micra 8, (com capacidade para 40 litros).	15,70	3.140,00	perola

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 203/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 125/14, homologado em 27/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 25.899,35 (vinte e cinco mil e oitocentos e noventa e nove reais e trinta e cinco centavos).

Objeto: Aquisição de material de limpeza, copa e cozinha e de proteção e segurança para a Secretaria Municipal de Saúde

Empresa: Atacado Maringa Industria E Comércio De Alimentos Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	1.000	Pano de limpeza (chão), tipo atalhado.	2,10	2.100,00	Navitex
12	200	Vassoura caipira, com cabo de madeira, cepa em palha, com cerdas de no mínimo 25cm, para limpeza em geral.	7,10	1.420,00	Apolo
20	50	Frasco com 500ml limpa-vidros, composição lauril éter sulfato de sódio, líquido, com pulverizador de gatilho.	2,09	104,50	Worker
21	50	Frasco com 300ml/237grs veneno inseticida spray, com fórmula a base de água, para baratas, pernilongos e outros.	3,60	180,00	Ultra inset
22	1.000	Galão com 5 litros de água sanitária, hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloro, com teor de cloro ativo variando de 2 a 2,5%, corrosivo classe B, número de risco 85, risco à saúde 3, corrosividade 1, incolor, para aplicação de lavagem e alvejante, com registro junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	5,25	5.250,00	Primicias
25	150	Pacote com 5 pedras de sabão em barra, glicerinado, aroma neutro, testado dermatologicamente, com registro junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	2,49	373,50	Barra nova
29	300	Pacote com 12 unidades de prendedor de roupas, de madeira.	0,39	117,00	Both
30	15	Pacote com 10 caixinhas com 40 palitos de fósforo cada.	0,99	14,85	Cavalo vermelho
44	50	Frasco com 200ml lustra móveis, composição óleo mineral, espessante, emulsificante, alcalinizante, conservante, fragrância, água, com registro junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	1,29	64,50	Worker
55	3.000	Pacote com 1.000 folhas de papel toalha branco, interfolhado, 2 dobras, produzido em celulose 100% virgem, no tamanho de 20cmx20,5cm, em embalagem resistente ao armazenamento.	5,05	15.150,00	Predilet
58	300	Unidade balde plástico, de primeira qualidade, com capacidade de no mínimo 20 litros.	3,75	1.125,00	Arqplast

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 204/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 125/14, homologado em 27/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 53.941,50 (cinquenta e três mil e novecentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de material de limpeza, copa e cozinha e de proteção e segu-

rança para a Secretaria Municipal de Saúde  
 Empresa: P. B. Comercio de Materiais de Limpezas Ltda Me  
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
6	50	Unidade escova para limpeza de vaso sanitário, com suporte.	2,49	124,50	Arqplast
27	20	Suporte para fibra de limpeza 102x260mm.	10,90	218,00	Brasimpia
51	500	Caixa com 2.500 copos descartáveis, com 180ml, TRANSPARENTE, em conformidade com a norma técnica ABNT NBR 14.865, produzido em 100% resina virgem, composição: poliestireno, embalado em caixa altamente resistente para armazenamento.	44,50	22.250,00	Minaplast
64	650	Pacote com 100 unidades de saco de lixo preto, micra 8, com capacidade para 100 litros.	23,00	14.950,00	Plastperola
68	200	Pacote com 100 unidades de saco plástico para lixo hospitalar, micra 8, (com capacidade para 100 litros).	38,97	7.794,00	Plastperola
69	200	Pacote com 100 unidades de saco plástico para lixo hospitalar, micra 8, (com capacidade para 60 litros).	26,90	5.380,00	Plastperola
71	250	Pacote com 100 unidades de saco plástico para lixo hospitalar, micra 8, (com capacidade para 20 litros).	12,90	3.225,00	Plastperola

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 205/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 125/14, homologado em 27/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 4.380,00 (quatro mil e trezentos e oitenta reais)

Objeto: Aquisição de material de limpeza, copa e cozinha e de proteção e segurança para a Secretaria Municipal de Saúde

Empresa: Edson Pinheiro Soares Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
6	50	Unidade escova para limpeza de vaso sanitário, com suporte.	2,49	124,50	Arqplast
27	20	Suporte para fibra de limpeza 102x260mm.	10,90	218,00	Brasimpia
51	500	Caixa com 2.500 copos descartáveis, com 180ml, TRANSPARENTE, em conformidade com a norma técnica ABNT NBR 14.865, produzido em 100% resina virgem, composição: poliestireno, embalado em caixa altamente resistente para armazenamento.	44,50	22.250,00	Minaplast
64	650	Pacote com 100 unidades de saco de lixo preto, micra 8, com capacidade para 100 litros.	23,00	14.950,00	Plastperola
68	200	Pacote com 100 unidades de saco plástico para lixo hospitalar, micra 8, (com capacidade para 100 litros).	38,97	7.794,00	Plastperola
69	200	Pacote com 100 unidades de saco plástico para lixo hospitalar, micra 8, (com capacidade para 60 litros).	26,90	5.380,00	Plastperola
71	250	Pacote com 100 unidades de saco plástico para lixo hospitalar, micra 8, (com capacidade para 20 litros).	12,90	3.225,00	Plastperola

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 206/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 125/14, homologado em 27/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 108.098,80 (cento e oito mil e noventa e oito reais e oitenta centavos)

Objeto: Aquisição de material de limpeza, copa e cozinha e de proteção e segurança para a Secretaria Municipal de Saúde  
 Empresa: D Mille Industria E Comércio De Produtos Alimentícios Ltda Epp  
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	1.600	Espunja em fibra sintética em formato retangular, com dupla face, abrasividade mínima/média, com tecnologia anti-bactéria.	0,27	432,00	Bettanin
4	500	Guardanapo de cozinha do tipo atalhado, com tamanho aproximado de 70cm x 35cm.	2,27	1.135,00	Veneza
5	200	Unidade lixeira com pedal, em material plástico, em formato cilíndrico, com capacidade mínima de 10 litros e máxima de 20 litros, cor branco.	6,50	1.300,00	Arqplast
7	500	Pano de limpeza do tipo flanela, 100% algodão, 60cm de largura com borda lisa para limpeza em geral.	1,19	595,00	Martins
9	200	Rodo de madeira, com espuma para cera, com tamanho aproximado de 26cm x 6cm.	2,05	410,00	Apolo
13	300	Vassoura de nylon tipo doméstica, com cabo de madeira rosqueado, cepa em material plástico de 19cm, para limpeza em geral.	2,73	819,00	Pop
14	650	Embalagem com 1kg de sabão em pó, com tensoativo biodegradável, aquíl benzeno sulfonato de sódio, tensoativo aniônico, tensoativo anfotero, enzimas, coadjuvante, carga, sequestrante, fragrância e corante, com registro junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	2,23	1.449,50	inove
15	350	Desodorizador de ar, aerosol, com 360ml/302grs, composto com emulsificante, anti-oxidante, fragrância, veículo e propelentes, com registro junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	3,77	1.319,50	Ultra fresh
16	650	Frasco com 200ml saponáceo líquido, com composição linear alquilbenzeno sulfonato de sódio, coadjuvante, espessante, alcalinizante, abrasivo, conservante, fragrância e veículo, com registro junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	1,45	942,50	Sany mix
17	800	Frasco com 500ml detergente ácido, para limpeza de alumínio e inox, composto de ácido dodecil benzeno sulfônico, ácido glicólico, corante e água, com registro junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	1,23	984,00	Dooby
18	2.000	Frasco com 500ml detergente com aroma neutro, tensoativos aniônicos biodegradáveis, para remoção de gordura em louças, talheres e panelas, com registro junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	0,79	1.580,00	Lily
23	1.000	Galão com 5 litros de desinfetante, líquido, com ação bactericida, uso limpeza geral e aromas variados, com registro junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	5,35	5.350,00	Belaquimica
28	500	Caixa com 30 unidades de filtro para café, n.º 103.	1,39	695,00	Novita
33	20	Mangueira reforçada, com 30 metros de comprimento, com esguicho simples e rosca para instalação na torneira.	18,39	367,80	Manluplast
37	100	Escova com cerdas de nylon, para lavagem de roupas.	1,07	107,00	Desafio
46	350	Galão com 5 litros álcool gel 70% - 63,3INPM, glicerinado, para assepsia das mãos, uso institucional, com registro junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	18,20	6.370,00	Belaquimica
49	300	Pacote com 5kg de açúcar cristal.	6,41	1.923,00	Doce sucar
50	700	Caixa com 200grs de erva mate para chá.	2,32	1.624,00	Missão
52	100	Caixa com 5.000 copos descartáveis com 50ml, TRANSPARENTE, em conformidade com a norma técnica ABNT NBR 14.865, produzido em 100% resina virgem, composição: poliestireno, embalado em caixa altamente resistente para armazenamento.	42,17	4.217,00	Hiper copo
53	700	Fardo com 64 rolos de papel higiênico, folha dupla, branco neutro, de alta qualidade, gofrado, 100% fibra celulósica, contendo rolos de 30m x 10cm.	40,44	28.308,00	Fofinho
59	200	Unidade lixeira com pedal, em material plástico, com capacidade mínima de 60 litros, cor branco, medidas: 69cm altura, 44cm largura e 40cm profundidade.	87,00	17.400,00	Arqplast
60	200	Unidade lixeira com pedal, em material plástico, com capacidade mínima de 100 litros, na cor branco.	103,00	20.600,00	Arqplast
61	100	Unidade rodo de madeira, 30cm, com cabo de 1,20m rosqueado, com borracha em EVA duplo.	2,10	210,00	Apolo
62	100	Unidade rodo de madeira, 40cm, com cabo de 1,20m rosqueado, com borracha em EVA duplo.	2,44	244,00	Apolo
63	100	Unidade rodo de madeira, 60cm, com cabo de 1,20m rosqueado, com borracha em EVA duplo.	3,37	337,00	Apolo
65	350	Pacote com 100 unidades de saco de lixo preto, micra 8, com capacidade para 60 litros.	11,90	4.165,00	Belaplast
66	350	Pacote com 100 unidades de saco de lixo preto, micra 8, com capacidade para 40 litros.	8,27	2.894,50	Belaplast
67	400	Pacote com 100 unidades de saco de lixo preto, micra 8, com capacidade para 20 litros.	5,80	2.320,00	Belaplast

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 207/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 125/14, homologado em 27/05/2014. Valor Homologado: R\$ 29.644,00 (vinte e nove mil e seiscentos e quarenta e quatro reais).

Objeto: Aquisição de material de limpeza, copa e cozinha e de proteção e segurança para a Secretaria Municipal de Saúde  
 Empresa: S.R Dutra –Me  
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
8	1.200	Par de Luvas 100% de látex natural, com forro 100% em algodão, com bordas ajustadas (200 tamanho P; 500 tamanho M; 500 tamanho G).	1,53	1.836,00	Talge
10	100	Unidade rodo de alumínio, com 30cm, com cabo de alumínio extensão de 1,30m, com borracha dupla de 30cm.	13,50	1.350,00	Sanches
11	100	Unidade rodo de alumínio, com 60cm, com cabo de alumínio extensão de 1,30m, com borracha dupla de 60cm.	15,50	1.550,00	Sanches
19	700	Frasco com 500ml limpador instantâneo multi-uso, contendo aquilbenzeno, sulfonato de sódio, álcool etoxilado e essência, líquido, para limpeza em geral, com registro junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	1,15	805,00	Up
26	20	Cabo de alumínio extensão, com 1,30m.	9,30	186,00	Betanin
31	100	Caixa com 6 unidades de rolo de lençol descartável de papel, no tamanho 50x0,70m, com composição em 100% de fibras naturais, na cor BRANCO.	28,00	2.800,00	Spring
32	200	Caixa com 100 unidades de fibra para limpeza uso geral, com tamanho de 26cm de comprimento e 10cm de largura (fibra verde).	80,00	16.000,00	Betanin
35	100	Borracha dupla avulsa para rodo de alumínio com 30cm.	1,35	135,00	Sanches
36	100	Borracha dupla avulsa para rodo de alumínio com 60cm.	2,70	270,00	Sanches
38	40	Par de botas de borracha para limpeza (EPI), na cor branco, n.º 40	19,50	780,00	Firenze
39	40	Par de botas de borracha para limpeza (EPI), na cor branco, n.º 39.	19,50	780,00	Firenze
40	40	Par de botas de borracha para limpeza (EPI), na cor branco, n.º 38.	19,50	780,00	Firenze
41	40	Par de botas de borracha para limpeza (EPI), na cor branco, n.º 37.	19,50	780,00	Firenze
42	20	Par de botas de borracha para limpeza (EPI), na cor branco, n.º 36.	19,50	390,00	Firenze
43	10	Par de botas de borracha para limpeza (EPI), na cor branco, n.º 41.	19,50	195,00	Firenze
45	100	Unidade pá coletora de lixo, em material plástico resistente, com cabo de 20cm.	2,90	290,00	Rodos 2000
56	15	Unidade caneca de alumínio, com cabo reforçado, com capacidade de no mínimo 3 litros.	17,40	261,00	Araras
57	15	Unidade caneca de alumínio, com cabo reforçado, com capacidade de no mínimo 8 litros.	30,40	456,00	Aararas

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
 Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 208/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 138/14, homologado em 28/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 67.060,00 (sessenta e sete mil e sessenta reais).  
 Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de serviços especializados na prestação de serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e fornecimento de passagens aéreas nacionais Empresa: S.R Dutra –Me  
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Estimado para Gastos	Percentual Mínimo de Desconto
1	1	Prestação de serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação, e fornecimento de passagens aéreas nacionais.	R\$ 67.060,00	4,2 %

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
 Prefeito

**Secretaria de Finanças**  
**Div. de Contabilidade**

Arquivos estão disponíveis na página do órgão oficial - Arquivos Anexo I e II.

**Câmara de Vereadores**

PORTARIA Nº 022/2014

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**R E S O L V E**

Art. 1º - CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias ao servidor JOSÉ SANTOS BARBARA, referente ao período de trabalho compreendido entre 10/01/2013 à 09/01/2014, para serem gozadas entre os dias 02/06/2014 à 01/07/2014, devendo retornar às suas atividades em 02/07/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 29 de maio de 2014.

Adilson Carlos Ignácio da Costa  
 PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE  
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 Março/2014 a Abril/2014

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (2014 a 2 Meses)	
	EMPENHADAS	INSCRITAS EM QUOTAS E PESSOAL NÃO PROGRAMADO
DESPESA FISCAL COM PESSOAL - R\$	1.475.152,00	1.794.100,00
DESPESA NÃO FISCAL COM PESSOAL - R\$	1.794.100,00	1.794.100,00
<b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - R\$</b>	<b>3.269.252,00</b>	<b>3.588.200,00</b>



**Órgão Oficial**  
 do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
 E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
 Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
 Cianorte | Paraná | Brasil